
Rok te mu ob jął pan funk cję pre ze sa
w fir mie, któ ra dla funk cjo no wa nia
mia sta i kil ku są sied nich gmin ma
zna cze nie stra te gicz ne. Ja ką mi sję
do wy peł nie nia Pan otrzy mał?
Spół ka, w któ rej przej mo wa łem ste -
ry ani nie by ła w złej kon dy cji fi nan -
so wej, ani nie wy ma ga ła pil nych
dzia łań ra tun ko wych. Wy ma ga ła na -
to miast ta kich sa mych dzia łań jak
każ de in ne przed się bior stwo, któ re
chce spraw nie funk cjo no wać, czy li
efek tyw ne go, no wo cze sne go za rzą -
dza nia stra te gicz ne go i ope ra cyj ne -
go, w tym opty ma li za cji kosz -
tów. I obok za pew nie nia cią gło ści
pra cy Spół ki, świad cze nia przez nią
usług na naj wyż szym po zio mie, po -
sta wio no przede mną na po cząt ku
ta ki wła śnie cel: zop ty ma li zo wa nie
kosz tów i struk tu ry or ga ni za cyj nej
oraz tak że za ję cie się pro ble mem
zwią za nym z osa da mi ście ko wy mi.

Uda ło się?
Oczy wi ście to pro ces skom pli ko wa -
ny, któ re go nie da się prze pro wa -
dzić w kil ka mie się cy. Tym bar dziej,
że obej mo wa łem sta no wi sko w go -
rą cym mo men cie, gdy trwa ła jed -
na z naj więk szych w hi sto rii fir my
in we sty cji, czy li prze bu do wa ulic
Chro bre go, Nie pod le gło ści i Mic kie -
wi cza w Lesz nie. To by ła du ża in we -
sty cja i mie li śmy tam do czy nie nia
z pew ny mi prze kro cze nia mi bu dże -
tu. Naj pil niej szym za da niem no we -
go pre ze sa by ło więc spraw ne do -
koń cze nie tej in we sty cji i to się uda -
ło. Jed no cze śnie po dej mo wa łem
pierw sze de cy zje opty ma li zu ją ce kosz -
ty. Na przy kład uda ło się zmie nić
wa run ki umo wy z ze wnętrz ną kan -
ce la rią praw ną, któ ra ob słu gi wa ła
MPWiK. Wy ne go cjo wa li śmy no we,
niż sze ce ny, w tym prak tycz nie ta -
kie sa me wa run ki świad cze nia usług
praw nych, głów nie pod ką tem wy -
mo gów usta wy o zbio ro wym za opa -

trze niu w wo dę i od pro wa dza niu
ście ków. Wy po wie dzie li śmy lub zmie -
ni li śmy umo wy z ze wnętrz ny mi kon -
sul tan ta mi tech nicz ny mi. Uda ło się
rów nież uzy skać zna czą ce oszczęd -
no ści po przez zmie nio ne wa run ki
prze tar gu na do sta wę ar ma tu ry prze -
my sło wej, re ne go cjo wa li śmy wa run -
ki ob słu gi ban ko wej, zdy wer sy fi ko -
wa li śmy ob słu gę ubez pie cze nio wą

Spół ki. Ma my też do dys po zy cji wła -
sne go praw ni ka, któ ry z ko lei mię -
dzy in ny mi kon tro lu je i opi niu je
pod ką tem praw nym wszyst kie po -
stę po wa nia prze tar go we or ga ni zo -
wa ne przez Spół kę, czy aspek ty do -
ty czą ce sto sun ków pra cy. To po zwa -
la na spraw niej sze funk cjo no wa nie.
Na pew no po pra wi ła się ko mu ni ka -
cja mię dzy za rzą dem i pra cow ni ka -
mi, któ rzy pod czas re gu lar nych spo -
tkań za rzą du z za ło gą in for mo wa ni
są o wszyst kich spra wach zwią za -

nych z funk cjo no wa niem i pla na mi
fir my. Uda ło się tak że wpro wa dzić
wie le dzia łań pro pra cow ni czych,
w tym po stu la ty Związ ków Za wo do -
wych. Pra cow ni ków cze ka ją też pod -
wyż ki wy na gro dzeń, o co za bie ga łem
od po cząt ku. Ra da Nad zor cza i kie -
row nic two otrzy mu ją cy klicz nie mo -
je spra woz da nie z dzia łal no ści pre ze -
sa za rzą du. Od stycz nia funk cjo nu je

no wa struk tu ra or ga ni za cyj na w fir -
mie, któ ra ma uspraw nić funk cjo no -
wa nie przed się bior stwa a ko lej ne
zmia ny przed na mi w dru gim eta pie
prac. Mię dzy in ny mi zde cy do wa łem
wła śnie o wy od ręb nie niu w struk tu -
rze oczysz czal ni ście ków, któ ra do tej
po ry wcho dzi ła w skład jed ne go z dzia -
łów. Trwa we wnętrz ny au dyt, któ ry
z ko lei ma do pro wa dzić do opty ma li -
za cji pro ce sów. To był rok cięż kiej
pra cy i dzia łań, któ re mo że nie by ły
spek ta ku lar ne, ale po trzeb ne. Kon -

su ment pew nie ich na wet nie za -
uwa żył, ale na pew no ma ją one re al -
ny wpływ na osta tecz ny efekt fi nan -
so wy fir my. 

Kon su ment za uwa żył za to na pew -
no pod wyż ki opłat za ście ki. No we
ce ny obo wią zu ją od ma ja.
To praw da, wpro wa dzi li śmy no we
staw ki za od biór ście ków, trosz kę rów -
nież wzro sły opła ty abo na men to we,
ale uda ło się nam utrzy mać na do -
tych cza so wym po zio mie staw ki za wo -
dę. Zmie ni li śmy kon struk cję ta ryf
i upro ści li śmy rów nież sys tem opłat
abo na men to wych. Pod wyż ki jed nak
by ły nie unik nio ne, co wy ni ka ło z kil -
ku czyn ni ków. Przede wszyst kim
wpływ na ta ką de cy zję mia ły ro sną ce
kosz ty zwią za ne z utrzy ma niem sie ci
i re ali zo wa ny mi in we sty cja mi. W ubie -
głym ro ku na in we sty cje spół ka wy -
da ła pra wie 12 mln zł, w tym ro ku
pla nu je my ko lej ne 10 mln zł. To pie -
nią dze wy da ne na mo der ni za cję ist -
nie ją cej sie ci, ale też na bu do wę no -
wej sie ci i urzą dzeń. To bar dzo do bra
wia do mość, bo ozna cza, że po pra wie
ule ga stan in fra struk tu ry. Jed no cze -
śnie jed nak te ubie gło rocz ne in we -
sty cje moc no wpły wa ją na wy nik fi -
nan so wy już te go ro ku, są zwią za ne
i z amor ty za cją urzą dzeń, i z opła ta mi
za ich utrzy my wa nie, ta ki mi jak
na przy kład po da tek od nie ru cho mo -
ści. Sta ra li śmy się, by pod wyż ki nie
by ły zbyt uciąż li we i to się chy ba nam
uda ło. Lesz no w ka te go rii miast po -
dob nej wiel ko ści pod wzglę dem wy -
so ko ści opłat za wo dę i ście ki znaj du -
je się w środ ku staw ki. I ta ką po li ty kę
ce no wą za mie rza my kon ty nu ować. 

Wię cej pod wy żek nie bę dzie?
Ta kiej de kla ra cji zło żyć nie mo gę tym
bar dziej, że zna ne już są ko lej ne pla -
ny in we sty cyj ne na sze, ale też i sa -
mo rzą dów, na te re nie któ rych dzia ła -
my, czy li Lesz na i gmin Świę cie cho -

wa i Lip no. Na sze lesz czyń skie in we -
sty cje w naj bliż szej przy szło ści to choć -
by prze bu do wa sie ci w ul. De ka -
na i Kie pu ry, część ulic Ja gien ki, So -
ko ła, Grun waldz kiej, bu do wa no wej
sie ci na Ło wiec kiej, w re jo nie ul. Osiec -
kiej i Lesz czy no wej, w re jo nie Bel gij -
skiej, Fran cu skiej, Cho pi na i Brze -
chwy, Ar chi tek tów, Ko smo nau tów,
w stre fie prze my sło wej Idea. Za koń -
czy li śmy ko lej ny etap wy mia ny ru ro -
cią gu tłocz ne go SUW Strzy że wi ce. Wła -
dze Lesz na przy ję ły 10-let ni pro gram
mo der ni za cji dróg lo kal nych. Mia sto
pla nu je rów nież ta kie in we sty cje jak
np. mo der ni za cja dro gi kra jo wej nr 12
prze bie ga ją cej przez Lesz no, bu do wę
łącz ni ka mię dzy ron dem An to ni ny
a Gro no wem, mo der ni za cję uli cy Strze -
lec kiej. In we sty cje dro go we nie ro ze -
rwal nie wią żą się z ko niecz no ścią mo -
der ni za cji sie ci wo do cią go wej i ka na -
li za cyj nej, a to ozna cza dla MPWiK
wy dat ki. A am bit ne pla ny ma ją też
Gmi ny Lip no i Świę cie cho wa. Tym -
cza sem moż li wo ści ge ne ro wa nia przez
na szą spół kę do dat ko wych do cho dów
są ogra ni czo ne do na szej pod sta wo -
wej dzia łal no ści, czy li pro duk cji wo -
dy i od bio ru ście ków. Dla te go tym
waż niej sza jest opty ma li za cja kosz -
tów, o któ rej tak czę sto wspo mi nam. 

Gdzie pan jesz cze wi dzi ta kie moż li -
wo ści?
Na przy kład w no wej kon cep cji za -
go spo da ro wa nia te re nów w Lesz nie
mię dzy ul. 1 Ma ja, to ra mi ko le jo wy -
mi Po znań -Wro cław a uli cą Hen ry -
kow ską. To ob szar na le żą cy wpraw -
dzie do mia sta Lesz na, ale od da ny
w wie czy ste użyt ko wa nie na szej spół -
ce. Ma to zwią zek z tym, że jest to
stre fa ochro ny bez po śred niej uję cia
wo dy, ale tę stre fę moż na i na le ży
ogra ni czyć. Zresz tą w ra dzie miej -
skiej z na szej ini cja ty wy roz po czę ły
się pra ce nad zmia ną sta tu su na stre -
fę po śred niej ochro ny uję cia wo dy,
co mia ło by ta ki sku tek, że moż na by -
ło by tam roz wi nąć bu dow nic two
miesz ka nio we. Mia sto otrzy ma ło by
więc te re ny pod sprze daż na ta kie
po trze by, a na sza spół ka nie mu sia -
ła by już po no sić kosz tów zwią za -
nych z róż ny mi zna czą cy mi opła ta -
mi. To by ły by dla nas kon kret ne
oszczęd no ści. 

MPWiK bar dzo moc no obec ne jest
w in ter ne cie: pro fil na Fa ce bo oku,
kon to na Twit te rze, stro na in ter ne -
to wa, bra ku je tyl ko elek tro nicz ne go
sys te mu ob słu gi klien tów. 
Pla nu je my uru cho mie nie tzw eBOK-
u, czy li elek tro nicz ne go biu ra ob słu -
gi klien ta. Za je go po śred nic twem
klien ci bę dą mo gli za ła twiać wie le
spraw, jak choć by prze ka za nie od -
czy tu licz ni ka czy do ko na nie płat -
no ści elek tro nicz nej i otrzy ma nie e -
-fak tu ry. To po win no w znacz nym
stop niu uła twić ży cie miesz kań com.
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Ten rok minął bardzo szybko
Rozmowa z Rafałem Zalesińskim, prezesem Miejskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji w Lesznie
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Zresz tą ta kie po dej ście do dzia łal no -
ści wy ni ka z ce lów stra te gii dzia ła -
nia MPWiK na la ta 2016-2020, któ ra
nie daw no zo sta ła przy ję ta. Jed nym
z ce lów wy zna czo nych przez ten do -
ku ment jest za pew nie nie przez
MPWiK cią gło ści re ali za cji usług we -
dług naj wyż szych stan dar dów gwa -
ran tu ją cych naj wyż szą ja kość i za do -
wo le nie klien ta. Za kła da my, że na -
sza dzia łal ność nie ogra ni cza się li
tyl ko do kwe stii pro duk cyj nych. Dzia -
ła my w myśl za sad i re guł CSR, czy li
spo łecz nej od po wie dzial no ści biz ne -
su. Stąd nie stro ni my od wspie ra nia
lo kal nych ini cja tyw czy or ga ni za cji
spo łecz nych, jak na przy kład lesz -
czyń skich sto wa rzy szeń. Sta ra my się
też pro wa dzić sze ro ko po ję tą edu ka -
cję eko lo gicz ną. Do brym przy kła dem
jest ak cja „Pi je my lesz czyń ską kra -
nów kę” pro wa dzo na przez po wo ła -

ny z na szej ini cja ty wy Wiel ko pol ski
Kla ster Wod ny, a któ ra prze wi du je
mię dzy in ny mi mon to wa nie zdro -
jów wod nych i po ide łek w lesz czyń -
skich szko łach.

In ny z ce lów za war tych w stra te gii
dzia ła nia mó wi o ob ję ciu usłu ga mi
ko lej nych ob sza rów. Za no si się
na eks pan sję?
Chcie li by śmy, ale to nie za le ży tyl -
ko od nas. Obec nie na sza spół ka do -
star cza wo dę dla mia sta Lesz na oraz
gmi ny Lip no, na to miast ście ki od -
bie ra my w Lesz nie, Lip nie i Świę -
cie cho wie. Chcie li by śmy na wią zać
współ pra cę tak że z in ny mi gmi na -
mi na przy kład Osiecz ną czy Ry dzy -
ną, ale na ra zie ze stro ny tam tej -
szych władz nie ma ta kiej wo li. Być
mo że w przy szło ści się to zmie ni
przy oka zji ewen tu al nej mo der ni za -

cji i roz bu do wy na szej oczysz czal ni
ście ków w Hen ry ko wie. 

Ta mo der ni za cja jest już prze są dzo -
na?
Prak tycz nie tak. Już zresz tą roz strzy -
gnę li śmy prze targ na opra co wa nie
wie lo wa rian to wej kon cep cji mo der -
ni za cji i roz bu do wy tej oczysz czal ni.
Ja ko cie ka wost kę do dam, że prze -
targ wy gra ła fir ma z Wro cła wia, któ -
ra po nad 20 lat te mu tę oczysz czal -
nie pro jek to wa ła. Ta kon cep cja po -
win na być go to wa do wrze śnia i wte -
dy przed sta wi my ją wszyst kim in te -
re sa riu szom do kon sul ta cji.

A o ja kiej oczysz czal ni ma rzy pre zes
MPWiK?
[śmiech] Ma rzy o su per no wo cze snej.
My ślę, że po win na po sia dać za mknię -
te ko mo ry fer men ta cyj ne, któ re

umoż li wi ły by od zysk bio ga zu i po -
zy ski wa nie w pro ce sie ko ge ne ra cji
ener gii elek trycz nej i ciepl nej a do te -
go zmniej szy li by śmy stru mień osa -
dów bli sko o po ło wę. Być mo że tak -
że ter micz ną su szar nię osa dów. Po -
zy ski wa ną wła sną ener gię elek trycz -
ną i ciepl ną mo gli by śmy prze zna -
czać na po trze by sa mej oczysz czal ni
w Hen ry ko wie i po bli skiej Sta cji
Uzdat nia nia Wo dy Strzy że wi ce, co
po zwo li ło by zre du ko wać za kup ener -
gii elek trycz nej o oko ło 500.000 zł
rocz nie. Z ko lei dzię ki ter micz nej
su szar ni osa dów mo gli by śmy aż 10-
krot nie zre du ko wać ma sę osa dów,
któ re po wsta ją w pro ce sie oczysz -
cza nia. Gdy by na sza oczysz czal nia
po sia da ła te in sta la cje, sa mi mo gli -
by śmy od bie rać za opła tą osa dy z oko -
licz nych mniej szych oczysz czal ni
gmin nych i tu taj wła śnie wi dzę po -

le do współ pra cy z gmi na mi. Wiel -
ko pol ski Kla ster Wod ny ma za miar
prze ana li zo wać pod tym ką tem po -
ten cjał gmin na le żą cych do tzw.
OFAL czy li Ob sza ru Funk cjo nal ne -
go Aglo me ra cji Lesz czyń skiej. Wy ni -
ki tej ana li zy da dzą nam od po wie -
dzi na py ta nie o pa ra me try na przy -
kład za mknię tych ko mór fer men ta -
cyj nych i kie run ki in we sty cji. 

Ta ka mo der ni za cja oczysz czal ni to
chy ba dro ga spra wa?
Kosz ty sza cu ję na mi ni mum 30-40
mln zło tych. Oczy wi ście moż na na to
uzy skać do fi nan so wa nie z fun du szy
unij nych na po zio mie na wet do 85
pro cent i o to wal czy my. My ślę, że
w naj bliż szych la tach to bę dzie naj -
waż niej sza kwe stia do roz wią za nia. 

Dzię ku ję za roz mo wę.
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